
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 149 del 09-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 149 DEL 09-08-2023

Oggetto: Promozione del Parco della Maremma su testata giornalistica Borghi & Città Magazine - 
Affidamento servizio



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 149 del 09-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che tra i fini istituzionali dell’Ente Parco rientrano la promozione dell’educazione ambientale e 
della fruizione dell’area protetta in un’ottica di incremento e destagionalizzazione dei flussi turistici, 
obiettivo essenziale per la promozione di un turismo più sostenibile;

Ritenuto pertanto opportuno potenziare la comunicazione e la promozione dell’area protetta attraverso una 
mirata campagna promozionale su scala nazionale che vada a rafforzare la diffusione e conoscenza del 
Parco;
 
Vista l’offerta presentata da Ser Servizi srl di Roma, concessionaria per la testata giornalistica a tiratura 
nazionale Borghi & Città Magazine, collegata al club de I borghi più belli d’Italia, relativa ad un focus 
dedicato alla Toscana nel numero speciale di settembre/ottobre con una sezione dedicata all’intervista al 
Governatore Giani, al fine di promuovere e valorizzare le bellezze naturali della regione ed in particolare del 
Parco della Maremma, riservando all’area protetta due pagine redazionali, per un costo totale di € 2.385,10 
comprensivo di IVA;

Dato atto che:
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000;
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs 
36/2023;

Considerato che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

Atteso che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…”

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato operatore economico risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 

assicurativi come da certificazione DURC rilasciata dal sistema durc on line al protocollo 
INAIL_39038952 ed avente scadenza 09/10/2023; 

- da ricerca effettuata in data 09/08/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZAB3C2AEB6;

Vista Legge Regione Toscana del 19.03.2015, n.30, “Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico ambientale regionale”;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 149 del 09-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

DETERMINA

1. Di affidare alla Ser Servizi srl con sede a Roma in via Taranto 136 - C.F. P.IVA 12834951001 la 
realizzazione di 2 pagine redazionali dedicate al Parco della Maremma sulla rivista Borghi & Città 
Magazine, collegata al club de I borghi più belli d’Italia, con un focus dedicato alla Toscana nel numenro 
di settembre/ottobre 2023.

2. Di imputare la spesa di € 2.385,10 compresa IVA al conto B.7.b.0042 (61.01.17) “Altri servizi - 
comunicazione” del Bilancio 2023.

3. Di precisare, che:
- il CIG assegnato al servizio e il n. ZAB3C2AEB6.
- la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e ’attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più 
operatori..”

Il Responsabile
Arch. Enrico Giunta

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.


